
SLEPIČÍ
ŽIVOT



Redaktoři: Ingrid E. Newkirk
Petr Beneš

Napsali:   Danielle Moore
Cem Akin

 Bruce Friedrich

Překlad:  Karolína Kučerová
Korektura: Denisa Hobbs
Konzultant: Patricia Trostle
Ilustrátor: Ken Cursoe

Všechny části této publikace neoznačené 
symbolem © nejsou předmětem 
autorských práv a mohou být volně 
reprodukovány.
České vydání: Očima zvířat, z. s., 2024



1

Slepice a kuřata jsou fascinující zvířata! Věděli jste, že...

ÚŽASNÍ OPEŘENCI!
Kur byl domestikován asi před 
8000 lety. Slepice byla kdysi 
považována za posvátné zvíře 
symbolizující Slunce. 

V roce 1888 snesla průměrná 
slepice asi 100 vajec ročně. 
Dnešní vyčerpané a vystresované 
slepičky snesou v průměru 315 
vajec ročně. 

Každý zvuk má v řeči slepic jiný 
význam. Slepice vydávají různé 
zvuky jako varování podle toho, 
jaký predátor se blíží. 

Slepice a kuřátka spolu mluví… 
dokonce i když je kuřátko ještě 
ve vajíčku! 

Ve velkochovech jsou slepice 
krmeny průmyslově zpracovaný-
mi krmivy na bázi sóji, kvůli 
které se vypalují amazonské 
deštné pralesy. 

Všechny domestikované slepice 
jsou příbuzné volně žijícího kura 
bankivského (gallus gallus). 

BABIČKA

Uf!

Píp píp!

Kokodák!



2

Slepičí máma chrání své děti 
před nebezpečím. 

… a nechává je sedět na svých 
zádech, když se vyhřívají na 
sluníčku. 

Slepice jsou chytré! Naučily se 
otevírat dveře a vypínat 
vyhřívání, když je jim moc horko. 

Při laskavém a přátelském 
zacházení si některé slepice 
dokonce rády sedají lidem na klín. 

Kohouti slepicím pomáhají stavět 
hnízda z větviček, slámy, peří 
a hlíny. 

Slepice svoje mladé zakrývá 
křídly, když prší…



POZNEJTE NAŠE OPEŘENÉ KAMARÁDY – SLEPIČKY 

3

Aničko, Kubo, co 
máte zítra v plánu? 

Paráda! Tak zítra 
ráno vyrazíme. 

DRUHÝ DEN

Tak co, 
Adame?

A kam to 
vlastně jedeme?

Poznat nové 
kamarády! 

AUTOBUSOVÁ

ZASTÁVKA

Nic moc, Adame, 
proč se ptáš? 

Chcete se jít se 
mnou podívat na 

pár fakt zajímavých 
zvířat? 

No jasně!



4

Nazdar, Jirko! 
Tohle jsou 

Anička a Kuba. 

A tohle jsou moji 
přátelé: Viki, Bohouš 
a Zorka. 

Fakt jsi s těmi 
slepicemi kamarád? 

Ahoj!

Zdravím!

Nazdar, Adame! 
Přivedl jsi kamarády?

AZYL 

PRO ZVÍŘATA
Brrrm!



5

No jasně! 
A vsadím se, že 
by o mně řekly 
to samé. 

Nikdy jsem slepici  
neviděla. 

Já asi nikdy 
neviděl živé kuře. 

A jak se teď daří 
Zorce, Jirko? 



6

Chtěla si postavit hnízdo, 
ale nemohla. Nemohla si 
ani protáhnout křídla. Klec 
byla zařízená tak, aby se 
každé snesené vajíčko 
rovnou odkutálelo pryč na 
běžící pás. 

Než se k nám Zorka 
dostala, musela žít v chovu 
s tisíci dalšími slepicemi, 
které byly zavřené ve 
špinavé hale v prťavých 
klecích, kde snášely vejce. 

Výborně! Je na tom 
stokrát líp, než když jsi ji 
viděl poprvé. 

Jak to? Co jí bylo?



7

Jirko, tady na tvé 
krásné farmě bude té 
zachráněné slepičce 
dobře. 

Byla hrozně znuděná, osamělá 
a vyděšená. Nemohla dělat nic 
jiného než sedět na místě. 

Zorka se v náklaďáku tísnila 
s dalšími 900 slepicemi, které se 
pařily na žhnoucím slunci. 

Našlo je pár mých přátel a Zorku 
mi přinesli. 

Ale někde po cestě Zorka a pár 
dalších vypadlo z auta. Byly 
vyčerpané, potlučené a slabé, 
takže jen nehybně seděly na 
krajnici. Dalších 10 kamarádek 
leželo na cestě, ty to nepřežily. 

Jednoho dne byly všechny slepice 
naloženy na náklaďák, který je 
vezl na jatka. 



8

Nevěděla jsem, 
že veterináři léčí 
i slepice. 

Je to tak, moje 
veterinářka se 

stará o všechny 
tyhle slepice 

i moje dva par-
ťáky Bena 

a Fida. 

Vzali jsme ji k veterinářce, která 
jí dala nějaké léky, a pak ji 
přinesli zpátky sem. 

No, dokud nespadla z toho 
náklaďáku, nikdy nestála 
nohama na zemi. Znala jenom 
drátěnou klec. 

Ale tak jako my, i slepice vědí, co 
chtějí. Zorka mi řekla, že teď už je 
šťastná. 

Nikdy necítila slunce v zádech. 

Když se sem Zorka dosta-
la, nebyli jsme si jistí, 
jestli bude vůbec vědět, 
co má dělat. Jak to 

myslíš? 



9

… zobat ze země…… roztáhnout křídla…

… vytvořit si pěkné hnízdečko, 
udržovat si peří hezké a čisté 
a hřát se s kamarády na slunci. 

Když ji pustím do domu, poslou-
chá se mnou hudbu a spokojeně 
kvoká do rytmu. 

Chce se popelit… Ukazuje mi, a všem 
návštěvníkům 
azylu, že nechce 
být namačkaná ve 
špinavé kleci. 

Jak to mys-
líš „řekla“?



10

Slepice spolu vycházejí, protože každý 
pták má v hejnu určené postavení – 
od vedoucích ptáků až po nejnižší po-
zice. Říká se tomu sociální hierarchie. 
Když je ale slepic moc, musí spolu 
bojovat o prostor a potravu.  

Kolik slepic s ní 
bylo v kleci? 

Asi patnáct nebo dvacet. 
Bylo to pro ni i pro ostatní 
hrozně děsivé a nepříjemné, 
asi jako kdyby vás někdo 
zavřel do malé skříně 
společně s dvaceti dalšími 
dětmi. Život ve velko-
chovu se velmi liší od 
života, jaký by si každá 
slepice přála. 

Když byla malá, chovatel jí uštípl 
kus zobáku, aby v přecpané kleci 
neklovala do ostatních slepic. 

Co to má se zobákem? 
Vypadá jako ucvaknutý! 



11

Kuře se vylíhne z vejce, které 
vyseděla slepice. Jak kuřata 
rostou, postupně se učí věci od 
mámy i z vlastních zkušeností. 

Slepice si vyberou místo, kde si 
postaví útulné hnízdo ze slámy 
nebo trávy. 

Chovatelé dávají slepicím 
jednotvárné, průmyslově 
vyrobené krmivo bez chuti. 

Slepice hledají něco dobrého 
k snědku v trávě a pod keři. 

Slepice jsou drženy v drátěných 
klecích a nedostávají žádný 
materiál na výstavbu hnízda. 

Vejce se slepicím berou 
a prodávají se v obchodech. 

PŘIROZENÝ ŽIVOT ŽIVOT VE VELKOCHOVECH 



12

Pokud mohou žít přirozeně, 
mohou se slepice dožít až 
10 let!

Ve velkochovech ale slepice 
chované pro vejce žijí jen rok 
a půl… 

Bohouš byl ještě před 
rokem jenom malá 
střapatá kulička. 

Takže ho máš 
od malého 
kuřátka? 

A kuřata chovaná pro 
maso se zabíjejí, když 
jim je jen pár týdnů!

To je 
hrozné! 
A jak se 
sem dostal 
Bohouš? 



13

Ano, Bohouš se vylíhl společně 
se stovkou dalších v hale pod 
ostrým umělým světlem. Nikdy 
nepoznal rodiče. 

Chovatel si chtěl nechat jen 
slepičky na vejce, takže 
kohoutky oddělil a nasypal je 
do přepravky. 

Bohouš byl mezi nimi. Měl 
skončit jako krmivo, ale vypadl, 
když se přepravka nahnula. 

Roztřeseného ho na zemi pod 
nějakým strojem našel jeden 
laskavý muž, který v líhni právě 
ten den začal pracovat. 

Vzal ho, schoval pod košili, aby 
neprochladl, a donesl ho mně. 
Rozhodl se, že se k práci v líhni 
už nevrátí.

Já bych tam 
taky pracovat 
nechtěl!

Pííp?



14

Dělám dobrovolníka v místní 
záchranné stanici. Viki přinesli, 
když jí bylo jen pár týdnů. 

Byla jediné kuře, které se vylíhlo 
během hloupého školního poku-
su. Škola nevěděla, co s ní, tak 
ji paní učitelka zanesla k nám. 

Lidé se o kuřátka neumí postarat 
tak dobře jako máma slepice. 
Jsem rád, že můžu svým svěřen-
cům pomoct alespoň tak, jak já 
nejlépe dovedu. 

No jo, my jsme zkoušeli 
líhnout kuřata ve 
2. třídě. Když se vylíhla, 
učitel nevěděl, co s nimi, 
tak je odnesl do útulku. 

Já jsem taky rád, 
že můžu kuřatům 
a slepicím pomoct. 

Jak jim pomá-
háš ty, Adame?

A co ta druhá 
slepička, Viki? 



15

To je skvělý způsob, 
jak jim pomoct. 
Každá pomoc se 
počítá!

Tak, že je nejím. 
Ani jejich vejce!

My jim chceme 
taky pomáhat!

Konec 

POKUD SE TI LÍBIL TENHLE KOMIKS,

PODÍVEJ SE NA PETAKIDS.COM
PRO DALŠÍ KOMIKSY, HRY A JINÉ 
ZÁBAVNÉ ZPŮSOBY, JAK POMÁHAT 
ZVÍŘATŮM.



KUŘATA JSOU ÚŽASNÁ ZVÍŘATA, TO JE PŘECE 
JASNÁ VĚC! JSOU TO CITLIVÍ A KŘEHCÍ PTÁCI, 
KTEŘÍ VYTVÁŘEJÍ SILNÁ PŘÁTELSTVÍ, NEMYSLÍŠ? 

TAK POMOZ KUŘATŮM PRÁVĚ TEĎ TÍM, ŽE JE 
NEBUDEŠ JÍST!

VŠECHNA SLOVA V SEZNAMU NÍŽE SE VYSKYTUJÍ 
V OSMISMĚRCE VODOROVNĚ, SVISLE NEBO DIA-
GONÁLNĚ. ZKUS JE NAJÍT A OZNAČIT JAKO 
V UKÁZCE. NEPOUŽITÁ PÍSMENA TVOŘÍ TAJENKU.

ZOBÁK
KUŘÁTKO
KVOČNA
KRUTÝ
ŠPÍNA
HALY
VEJCE
PEŘÍ
POTRAVA
KAMARÁDI
TRÁVA
SLEPICE
TUR
ZOB
AZYL
JATKA
KRK
CHOVY
VEGAN
KŘÍDLA TAJENKA:....................................!

Í
L
Y
V
O
H
C
H
A
Z

T
Ř
Y
A
O
V
E
A
N
O

R
U
E
Z
N
E
C
L
Č
B

Á
G
R
P
A
Í
I
Y
O
A

V
E
G
A
N
G
P
N
V
V

A
V
E
J
C
E
E
Š
K
A

K
Á
B
O
Z
A
L
K
R
R

K
Ř
Í
D
L
A
S
R
U
T

K
U
Ř
Á
T
K
O
K
T
O

I
D
Á
R
A
M
A
K
Ý
P

ZACHRAŇ KUŘATA!





Check out PETAKids.com today for
information, plus fun games, contests, and more.

České vydání: Očima zvířat, z. s., 2024           www.ocimazvirat.cz

CHCEŠ POMÁHAT SLEPICÍM 
A DALŠÍM ZVÍŘATŮM?
Na PETAKIDS.COM najdeš další 
informace a zábavné hry.
Podívat se můžeš také na 
VEGANSTVIVDETSTVI.CZ.


